

Số: 119 /BC-HĐND

Bắc Tân Uyên, ngày 07 tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO
Hoạt động Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2021
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 138/QĐ-HĐND ngày 31/12/2020 về Quyết định chương trình giám sát năm 2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện; Chương trình số 01/CTr-HĐND ngày 11/01/2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện ban hành Chương trình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2021.

Căn cứ Thông báo số 126/TB-HĐND ngày 27/10/2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về Kết luận của Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện tại Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ Tư (thường lệ cuối năm 2021).

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2021

Căn cứ Chương trình hoạt động năm 2021 và chức năng, nhiệm vụ của Ban Pháp chế theo quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015, với tinh thần chủ động, trách nhiệm và cống hiến của các thành viên Ban Pháp chế, sự điều hòa, phối hợp chặt chẽ giữa Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện, trong năm 2021, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tích cực phối hợp và triển khai tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

Ngay từ cuối năm 2020, căn cứ vào chương trình làm việc của Thường trực HĐND huyện năm 2021, Ban Pháp chế HĐND huyện đã họp thảo luận, xây dựng Chương trình hoạt động số 01/CTr-HĐND ngày 11/01/2021 trong đó xác định nhiệm vụ cơ bản, trọng tâm trong năm 2021 của Ban Pháp chế HĐND huyện, đồng thời đánh giá, rút kinh nghiệm hoạt động của Ban trong năm 2020, đưa ra giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trong năm 2021 theo chương trình đã đề ra.

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Trong năm, trước tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, Ban Pháp chế HĐND huyện đã quán triệt đến thành viên Ban thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Huyện ủy. Thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện tham gia tích cực và

đầy đủ các cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh của huyện, đồng thời thường xuyên liên hệ nắm tình hình để kịp thời chỉ đạo các đơn vị phụ trách thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch trên địa bàn.

2. Công tác giám sát và tham gia giám sát

2.1. Công tác giám sát của Ban

- *Giám sát thường xuyên:*

+ Thực hiện Chương trình hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện năm 2021, Ban Pháp chế HĐND huyện đã tổ chức xem xét và giám sát việc ban hành các Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 và giữa năm 2021 theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện. Qua giám sát đã kịp thời góp ý những thiếu sót để Thường trực HĐND xã kịp thời khắc phục, giúp cho việc ban hành các Nghị quyết tại kỳ họp đảm bảo đúng quy định và đạt chất lượng cao.

+ Thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện và giám sát hoạt động của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

+ Tham dự và giám sát công tác tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của UBND huyện định kỳ thứ 3 hàng tuần. Kết quả năm 2021, tại trụ sở tiếp công dân UBND huyện tiếp được 25 lượt với 164 người. Tiếp nhận 72 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện (*gồm 15 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, 54 đơn kiến nghị, phản ánh*). Kết quả đến nay đã giải quyết 57 đơn (*gồm 15 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, 39 đơn kiến nghị, phản ánh*), hiện còn lại 15 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền UBND huyện giải quyết, không có đơn quá hạn giải quyết.

Các ý kiến, kiến nghị của công dân chủ yếu tập trung các vấn đề sau: kiến nghị, khiếu nại quyết định của UBND huyện về việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thuộc dự án giải phóng mặt bằng đường tạo lực Bắc Tân Uyên – Phú Giáo – Bàu Bàng và đường Thủ Biên – Đất Cuốc; kiến nghị về việc giải quyết hồ sơ cấp GCNQSDĐ; phản ánh khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện trình tự, thủ tục tách thửa đất để tặng cho, chuyển nhượng quyền sử dụng đất,...

- *Giám sát chuyên đề:*

Tổ chức giám sát chuyên đề về công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân của UBND và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2021 (từ tháng 10/2020 đến tháng 6/2021).

Sau giám sát, Đoàn giám sát xây dựng báo cáo gửi đến Ban Pháp chế HĐND huyện theo quy định. Trên cơ sở báo cáo của Đoàn giám sát, Ban Pháp chế HĐND huyện ban hành Thông báo kết luận giám sát gửi đến Thường trực HĐND huyện có ý kiến kiến nghị với UBND huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn được giám sát kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót còn tồn tại do Đoàn giám sát chỉ ra, đồng thời có kế hoạch, giải pháp cụ thể để thực hiện tốt hơn trong thời gian tới, qua đó hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

2.2. Công tác tham gia giám sát

Trong năm 2021, Ban Pháp chế HĐND huyện cử thành viên tham gia cùng Thường trực HĐND huyện tổ chức 02 Đoàn giám sát chuyên đề về: công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn huyện; giám sát công tác bồi thường, giải tỏa các công trình, dự án trên địa bàn huyện năm 2021.

Tham gia Đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện về: giám sát chuyên đề về tình hình triển khai và kết quả thực hiện công tác chuẩn bị năm học mới 2021 - 2022 trên địa bàn huyện; Tình hình triển khai và kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2021 trên địa bàn huyện.

Đồng thời, Ban phân công thành viên tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát do Thường trực Huyện ủy tổ chức kiểm tra, giám sát công tác bầu cử tại UBND các xã, thị trấn.

3. Công tác chuẩn bị và tham dự các kỳ họp HĐND huyện

3.1. Công tác chuẩn bị nội dung kỳ họp

Ban Pháp chế HĐND huyện tham gia cùng với Thường trực HĐND huyện và Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện chuẩn bị tốt các nội dung kỳ họp HĐND huyện theo quy định. Tổ chức thẩm tra và báo cáo kết quả thẩm tra các báo cáo và dự thảo nghị quyết về thực thi pháp luật 6 tháng và năm 2021 trình tại kỳ họp HĐND huyện đảm bảo thời gian theo quy định.

3.2. Tham dự kỳ họp thường lệ giữa năm 2021 và chuyên đề của HĐND huyện

Năm 2021, Ban Pháp chế HĐND huyện tham dự đầy đủ các kỳ họp thường lệ và chuyên đề của HĐND huyện, cụ thể:

- Kỳ họp thứ Nhất, HĐND huyện bầu cử các chức danh Lãnh đạo HĐND, UBND và bầu cử Đoàn Hội thẩm Tòa án nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tại kỳ họp này, HĐND huyện đã ban hành 10 Nghị quyết làm cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và cả nhiệm kỳ 2021 - 2026.



- Kỳ họp thứ Hai (kỳ họp thường lệ giữa năm 2021), HĐND huyện đã xem xét, thảo luận và cho ý kiến đối với 23 Báo cáo, 01 Thông báo, 08 Tờ trình và 08 dự thảo Nghị quyết được thông qua làm cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và 5 năm 2021 - 2025.

- Kỳ họp thứ Ba (chuyên đề) HĐND huyện thông qua Kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên. Kết quả đã xem xét thông qua Tờ trình và Nghị quyết về Kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế hoạch sử dụng đất năm 2021 trên địa bàn huyện Bắc Tân Uyên làm cơ sở để UBND huyện tổ chức thực hiện theo quy định.

3.3. Công tác chuẩn bị kỳ họp thường lệ cuối năm 2021

Để kỳ họp lần thứ Tư (thường lệ cuối năm 2021) HĐND huyện diễn ra đúng quy định và đạt kết quả cao, Ban Pháp chế HĐND huyện tham dự hội nghị liên tịch giữa Thường trực HĐND-UBND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện góp ý kiến về nội dung, thời gian và chương trình kỳ họp; kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp của HĐND huyện theo quy định. Theo đó, kỳ họp thứ Tư (kỳ họp thường lệ cuối năm 2021), dự kiến HĐND huyện sẽ xem xét, thảo luận và cho ý kiến đối với 30 Báo cáo, 01 Thông báo, 05 Tờ trình và 05 dự thảo Nghị quyết được thông qua làm cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022.

4. Công tác khác

- Xây dựng và ban hành quy chế hoạt động của Ban Pháp chế HĐND huyện khóa III, nhiệm kỳ 2021 - 2026 và phân công nhiệm vụ thành viên Ban Pháp chế theo quy định.

- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện tham dự đầu đủ các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND huyện năm 2021.

- Họp giao ban định kỳ theo Quy chế và Chương trình làm việc của Ban Pháp chế HĐND huyện.

- Tham dự phiên họp của UBND huyện thông qua báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh quý I, 6 tháng, 9 tháng và năm 2021.

- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện thực hiện tốt việc tiếp dân tại địa bàn ứng cử theo quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2021, trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng phần nào đến việc tổ chức thực hiện chương trình, nhiệm vụ đã đề ra, nhưng với sự cố gắng và tinh thần trách nhiệm của các thành viên, Ban

Pháp chế đã phát huy được vai trò trách nhiệm trong công tác giám sát, trong đó tập trung giám sát trực tiếp và thường xuyên; làm tốt công tác tham mưu cho Thường trực HĐND huyện theo nhiệm vụ được phân công; thực hiện tốt nhiệm vụ giám sát đối với các cơ quan về thi hành pháp luật, giám sát việc ban hành các Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn theo quy định; tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát do Thường trực HĐND huyện chủ trì và các hội nghị do UBND huyện tổ chức.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022

1. Công tác phối hợp chuẩn bị kỳ họp HĐND huyện năm 2022

- Thăm tra các báo cáo của UBND huyện về: Quốc phòng - An ninh; Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo; Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Công tác cải cách thủ tục hành chính; báo cáo của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và Chi cục Thi hành án Dân sự huyện trình kỳ họp thường lệ giữa và cuối năm 2022 theo quy định

- Thăm tra các dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND huyện thường lệ giữa và cuối năm 2022 theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

2. Công tác giám sát

2.1. Công tác giám sát của Ban

- Giám sát thường xuyên:

+ Tiếp tục thực hiện giám sát thường xuyên đối với hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện và giám sát hoạt động của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện liên quan đến lĩnh vực pháp chế.

+ Giám sát việc ban hành các Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn tại kỳ họp thường lệ giữa và cuối năm 2022.

+ Tham dự và giám sát việc tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân của UBND huyện định kỳ thứ 3 hàng tuần.

- Giám sát chuyên đề:

Kết thúc kỳ họp thường lệ cuối năm 2021 của HĐND huyện, căn cứ chương trình giám sát của HĐND và Thường trực HĐND huyện năm 2022, Ban Pháp chế HĐND huyện sẽ dự kiến nội dung giám sát của Ban trong năm 2022 để tổ chức lấy ý kiến góp ý của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện về nội dung giám sát làm cơ sở để bổ sung, hoàn chỉnh ban hành Quyết định chương trình giám sát của Ban năm 2022.

2.2. Công tác tham gia giám sát

- Tham gia đầy đủ các Đoàn giám sát chuyên đề do HĐND, Thường trực HĐND huyện, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức theo chương trình, kế hoạch đề ra. Đồng thời, nghiên cứu các quy định liên quan đến nội dung giám sát để tham gia tích cực trong công tác giám sát góp phần cho công tác giám sát đạt kết quả cao.

- Phối hợp cùng Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện tổ chức giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp HĐND huyện theo phân công của Thường trực HĐND huyện.

3. Công tác khác

- Tham dự các phiên họp giao ban của Thường trực HĐND huyện và UBND huyện.

- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện tham dự các hội nghị tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ HĐND huyện năm 2022.

- Tham dự hội nghị giao ban của Thường trực HĐND huyện với các Tổ đại biểu và Thường trực HĐND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

- Họp giao ban định kỳ theo Quy chế và Chương trình làm việc của Ban Pháp chế HĐND huyện.

- Các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện thực hiện tốt việc tiếp dân tại địa bàn ứng cử theo quy định.

- Tham dự các hội nghị khác do Thường trực HĐND tỉnh và các Ban của HĐND tỉnh tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ban Pháp chế HĐND huyện. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo Thường trực HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện;
- TV. Ban Pháp chế;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: BPC, (Sơn).

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Huỳnh Văn Thọ